附件4

高层次创新型人才实训基地-实习补贴项目

常见问题解答
问1：南山企业引进实习生实习，就可以申请实训基地-实习补贴项目资助吗？

答1：申请实习补贴资助的企业，需先申请认定挂牌为南山区高层次创新型人才实训基地。南山区人力资源局与企业签订实训基地建设协议后，企业引进高校在校生实习，待实习结束后，满足一定的留用条件，方可享受资助。
问2：已挂牌为实训基地的企业申请资助有哪些具体条件？
答2：（1）实训学生需与实训基地签订《人才实训协议》，并完成个人信息报备；（2）实训基地根据不同实习生的学历层次补贴标准需每月按时发放实训补贴；（3）实训学生实习结束后，实训基地按照每名实训学生只能享受一次补贴的要求向区人力资源局提出申请。实训基地留用实训学生比例不低于30%，专精特新小巨人企业留用实训学生比例不低于20%（本企业留用，包含南山区的控股企业），一年可多次申报，对每位学生的资助期限为3-12个月；（4）实训学生应为海内外高校中即将毕业、进入就业实习期的在校大学生，大专第３学年、本科第4学年、硕士研究生第2学年起（1年制硕士研究生不限）、博士研究生不限、国内高校就读学历项目的留学生不限,且实训岗位地点为南山。

问3：企业跟学生签订的《人才实训协议》，有规定的格式要求吗？
答3：有。企业与学生签订的实习协议，原则上需采用南山区人力资源局提供的统一模板。若企业有特定的协议模板，双方签订的协议，需涵盖南山区统一的《人才实训协议》相关内容。
问4：实习学生范围包括哪些？
答4：根据《南山区高层次创新型人才实训基地管理办法》，
参加实训的学生应为纳入全国统一招生、统一派遣计划的国内全日制普通高校（含港、澳、台地区）大专及以上在校学生，或在国内高校就读学历项目的留学生，或在中国留学网认证的外国高等学校的在校学生。
问5：申请补贴对学生的留用率有一定要求，请问如何界定学生是否留用？
答5：留用界定分两种情况：实习生实习结束后，如尚未毕业，需与实训基地达成留用意向，签订三方协议；如已毕业，需与实训基地签订劳动合同，及时缴纳社会保险且申报时仍在职。
问6：请问实习补贴资助，是补贴给实训基地还是实训学生？

答6：补贴给实训基地。实习补贴资助采取事后资助方式，即实训基地在学生实习期间，每月需按时发放实习补贴给学生。待学生实习结束后，企业根据不同实习生的学历层次补贴标准申请对应补贴，若企业每月实际发放补贴额低于资助标准，则按实际发放补贴额资助给企业。
问7：实习期间，实训基地发放给实习生的补贴金额，需要严格依照申请补贴金额限定的标准吗？
答7：实训基地每月发放给学生的补贴额可结合自身实际安排。如当月实际发放补贴额高于或等于资助标准的（大专生每人每月1000元，本科生每人每月2000元，硕士研究生每人每月3000元，博士研究生每人每月5000元），按照规定的资助标准申请补贴资助。如当月实际发放补贴额低于资助标准的，则需按照实际发放补贴额申请补贴资助。
问8：实训基地每年申请的补贴额有上限吗？
答8：实训基地企业上年度人员规模500人（含）以下，当年度申请实习补贴最高不超过60万元；人员规模500人以上，当年度申请实习补贴最高不超过120万元。
问9：实习学生申报时需提供哪些材料？
答9：实训学生需提供人才实训协议、实训人才信息登记表、身份证件、教育部学历证书电子注册备案表或教育部留学服务中心国外学位学历认证书、留用人员社保缴交明细表。

问10：实训基地的学生没有申报实习补贴，还需要报备吗？

答10：需要报备。根据《南山区高层次创新型人才实训基地管理办法》，所有实训学生均需在签订实训协议后完成个人信息报备。

问11：实训基地申报实习补贴对申报学生的人数有要求吗？

　　答11：无要求。根据《南山区高层次创新型人才实训基地管理办法》，需在学生实习结束一年内提出申请，企业一年可以申请多次。

问12：实训基地引进的实习生，长期安排到南山区以外办公地点实习，可以申请资助吗？
答12：根据《南山区高层次创新型人才实训基地管理办法》，学生的实训岗位地点要求为南山区。
问13：申报过程中，遇到系统平台的相关问题怎么解决？
答13：业务平台技术支持电话40016162891或区人力资源局业务电话：86628407协助解决。
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